Câmara dos Deputados
                       Comissão de Desenvolvimento Urbano

REQUERIMENTO Nº       /2008

(Da Presidente da Comissão de Desenvolvimento Urbano Deputada Angela Amin )

“Requer, nos termos regimentais, a

“instalação da Comissão Especial

destinada a proferir parecer ao Projeto de

Lei nº 694, de 1995, do Sr. Alberto Goldman,

que institui as Diretrizes Nacionais do

Transporte Coletivo Urbano e dá outras

providências.”

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência instalação

da Comissão Especial destinada a proferir parecer ao Projeto de Lei nº 694,

de 1995, do Sr. Alberto Goldman, que institui as Diretrizes Nacionais do

Transporte Coletivo Urbano e dá outras providências.

JUSTIFICATIVA

No ano de 2007 o Poder Executivo encaminhou a esta Casa, por

intermédio da mensagem de nº 565/07, o Projeto de Lei nº 1.687/07 que

“Institui as Diretrizes Nacionais do Transporte Col etivo Urbano e dá

outras providências.”

Foi publicado no DCD de 15/08/2007, despacho de Vossa

Excelência determinando a apensação do referido projeto ao de nº 694/95

que trata de  temática correlata.

                       Câmara dos Deputados
                       Comissão de Desenvolvimento Urbano

Em 17/09/2007 foi constituída Comissão Especial destinada a

oferecer parecer ao PL 694/95  e seus apensos.

Ocorre que, embora as lideranças partidárias tenham feito a

indicação dos membros da Comissão Especial, até a presente data a

mesma não foi efetivamente instalada.

Dessa forma, os Deputados Membros desta Comissão solicitam

especial atenção por parte de Vossa Excelência, junto as lideranças

partidárias, no intuito de garantir a instalação efetiva da referida Comissão

Especial.

  Sala da Comissão, 08 de abril de 2008.

Deputada Angela Amin – PP/SC

Presidente

NOME PARLAMENTAR ASSINATURA

                       Câmara dos Deputados
                       Comissão de Desenvolvimento Urbano